[20] P. CATALANO, *Aspetti spaziali del sistema giuridico-religioso romano. "Mundus", "Templum", "urbs", "ager", "Latium", "Italia"*, cit., 442 ss., osserva come dalle fonti emerga la concezione romana per cui il *populus Romanus Quirites* sarebbe nato in un determinato luogo, e in determinato tempo grazie alla volontà di Iuppiter, accertata auguralmente da Romolo: «l'esistenza del popolo romano si fonda sulla

volontà divina, manifestatasi storicamente e giuridicamente in un 'punto dello spazio-tempo'» (442).

[21] Cic., *de leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarus, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.* Vedi sul punto: P. CATALANO, *Una civitas communis deorum atque hominum: Cicerone tra temperatio reipublicae e rivoluzioni*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 61, 1995, 724; F. SINI, *Sua cuique civitati religio. Religione e diritto pubblico in Roma antica*, cit., 190 s.

[22] Nelle fonti si rinvencono diverse etimologie del termine *hostia*: Ovid., *fast.* 1.336-338: *hostibus a domitis hostia nomen habet. / Ante, deos homini quod conciliare valeret, / far erat et puri lucida mica salis*; Serv., in *Verg. Aen.* 1.334: *'Hostia dextra' hostiae dicuntur sacrificia quae ab his fiunt qui in hostem pergunt, victimae vero sacrificia quae post victoriam fiunt. Sed haec licenter confundit auctoritas*; Isid., *orig.* 6.19.33-34: *Hostiae apud veteres dicebantur sacrificia quae fiebant antequam ad hostem pergerent. Victimae vero sacrificia quae post victoriam, devictis hostibus immolabant. Et erant victimae maiora sacrificia quam hostiae. Alii victimam dictam putaverunt, quia ictu percussa cadebat, vel quia vincta ad aras ducebatur*; Paul. *Fest.*, v. *Hostia*, 91 L.: *Hostia dicta est ab eo, quod est hostire ferire.* Per la moderna analisi etimologica rimando ad A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine. Histoire des mots*, 3a ed., Paris 1979, v. *hostia*, 302. Sul termine vedi: Æ. FORCELLINI, *Totius latinitatis Lexicon*, consilio et cura J. Facciolati, II, Patavii 1771, v. *hostia*, 443 s.; H. MEYER, v. *Hostia*, in *Paulys Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, 8.2, Stuttgart 1913, 2498 ss.; F. TIETZE, v. *hostia*, in *Thesaurus Linguae Latinae* VI.3, fasc. 17 *hospes-hystrix*, Lipsiae 1942, 3045 ss.